Rediens ergo prope Campaniam] Ita omnes meliores libri. Viterb. et vulgati *prope Camp.* Urfinus e suis *prope in Camp.* sed *redire Campaniam*, ut Virg. 1. Aen. pr. *Italiam venit*: et ita loqui solitum B. Hieronymum atque alios eximios scriptores, observat Ios. Scaliger ad Eusebium suum.

Instans in medico triclinio] Magis ex more fuit, ut princeps salutantes ad ianuum cubiculi stans exciperet, et dimitteret, ut alicubi notat Dio. Spartianus de Hadriano, *Ad convivium venientes senatores stans excepit.*

Assistente lictore] Et prima editio, et manu exarati libri sic habent: quod moneo propter virum doctum, cui tolli ista aut mutari placuit, sine causa: non enim, ut existimat, otiosa sunt haec verba isto loco. Nam quod additisse lictor Tiberio dicitur, vel maiestati principali consultum, vel commodi eius causa factum, ut ei senex et infirmus inniteretur.

Cap. 73. *Octavo et septuagesimo aetatis anno*] Consentit etiam Tacitus: et Dio: Ἐβίω, inquit, ἔττὰ καὶ ἑβδομήκοντα ἔτη, καὶ μῆνας τέσσαρας καὶ ἡμέρας ἑννέα.

Tertio et vigesimo imperii] Satis liberaliter: alii parcus, qui solos viginti duos annos tribuunt. Iosephus Origg. lib. 15. ad biennium aducit menses quinque, dies tres: Dio, menses septem, et dies totidem: Clemens, menses sex, dies XIX.

Nonnulli pulvinum iniectum] Tacitus magis probabiliter: *Macro intrepidus opprimi senem iniectu multae vestis iubet, discedique a limine.* Dio similiter: Ἰμάτια πολλὰ καὶ παχέα ὡς καὶ Θερμασίας τινὸς δεομένην προσέβαλε. In vitis Imperatorum Germanicorum reperimus similis tragoediae exemplum: nam Fridericum II. circa annum Domini MCCL a Manfredo filio naturali narrant extinctum, pulvino in os iniecto: quo etiam lecti genere vitam serant ademptam Ioanni X. Romano Pontifici, qui circa annum DCCCCXIII pontificatum inierat.

Cap. 74. *Cinis e favilla et carbonibus — illatus*] Lego *illatis*: neque enim cinis ad calefaciendum cubiculum inferri solet, sed favilla et carbones. Ita autem calefaciebant triclinia, quoniam in iis camini non erant. Plutarchus de Alexandro: Ἐν χειμῶνι καὶ ψύχει τῶν

Φίλων τινός ἐστιῶντος αὐτὸν; ἐσχάραν δὲ μικρὰν, καὶ πῦρ ὀλίγον εἰςενέγκαντος, ἢ ξύλα ἢ λιβανωτὸν εἰςενεγκεῖν ἐκέλευεν.

Exstinctus et iam diu frigidus exarsit] Plutarchus Erotico: Ἄν ἐν οἰκίᾳ νύκτωρ σέλας ἴδωσιν, θεῖον ἡγοῦνται καὶ θαυμάζουσιν.

Cap. 75. *Ut ad primum nuntium — clamitarent*] Placet lectio cod. Lisl. *Tiberius in Tiberim*. De primo nuntio an Suetonio credi par est? nonne enim fieri solitum, ut primi de morte tyranni nuntii suspensis auribus excipiantur ob metum? Quare etiam scribit Iosephus 1, 18. de morte Tiberii: Ῥωμαῖοι μὲν δὴ πίστει (male editum, πίστει) τῆς Τιβερίου τελευτῆς, εὐφραίνονται μὲν τῷ ἀγαθῷ τῆς ἀγγελίας, οὐ μὴν πιστεύουσιν γε θάρσος ἦν αὐτοῖς. Simillima Tranquillus in morte Caligulae lib. prox. c. ult. et de eodem Iosephus.

Nam quum senatus consulto] Ante annos XV factum erat hoc consultum senatus, Coll. Valerio Messala et Anrelío Cotta, Dio.

Atellam potius deserendum] Negant dignum, qui Romae sepeliatur, quam ita cupide deseruisset, et a qua tam pertinaciter abstinuisset: proiciendum igitur in aliquod Campaniae municipium, qua tantopere vivus delectabatur. Atellam autem nominant potius quam aliud, alludentes ad flagitiosam eius vitam: talis enim Atellanorum vita et mores: unde sunt *Atellanae fabulae* nuncupatae.

Et amphitheatro semiustulandum] Viterb. et Li-flaei, *semiustillandum*: duplex contumelia his verbis continetur. Voluit enim non cremari Tiberium, sed amburi tantum et leviter curari eius funus, ut fiebat in mendicis, qui a vespillonibus raptim in Esquiliiis cremabantur: vide lib. seq. de Caii funere: gravissimum vero de amphitheatro: nam ibi fontes igne consumi soliti, ut infra lib. 4. c. 27. et Philo contra Flaccum, aliique.

Cap. 76. *Ac militibus univ[er]sis*] Praetorianis, legionariis, urbanicianis, et vigilibus sive sparteolis. Nam his quoque aliquid Tiberii testamento fuisse legatum, auctor Dio: Τοῖς τε ἀστικοῖς καὶ τοῖς νυκτοφύλαξι τὰ κατελείφθεντα διέλυσα.

Plebique Romanae viritim, atque — magistris] Dio: Διένειμε τῷ δήμῳ τὰς πέντε καὶ εἴκοσι καὶ ἑκατὸν καὶ χιλίας μυριάδας· τοσαῦτα γὰρ αὐτῷ κατελείφθησαν. *Populo divisit sestertium quadringenties quinquagies: tantum enim illi relictum fuerat.* Videtur ea summa utrumque legatum comprehendi, et quod populo viritim datum, et quod vico-magistris relictum: de quo diximus libro priorē.

IS. CASAUBONI

IN

SUETONII LIBRUM IV.

ANIMADVERSIONES.

Cap. 1. *Et post eam consulatum statim gessit]* Distingue ante *statim* sic: a Tiberio patruo adoptatus, quaesturam quinquennio ante quam per leges liceret, et post eam consulatum, statim gessit. Levissima emendatio grande momentum affert ad historiae fidem; quae liare hic non potest, si *ro statim* referatur ad consulatum: nam inter Germanici quaesturam et eiusdem consulatum anni septem interiecti. Refer igitur ad superiora, et intellige, statim ut adoptatus est Germanicus, quaesturam eum gessisse. Haec germanissima est huius loci sententia. Clare arguit ratio annorum, si attendimus: nam et adoptio Germanici et quaestura in eundem incidunt annum DCCLVII, qui Coll. habuit Sex. Aelium Catum et C. Sentium Saturninum. De adoptione liquet ex Velleii ceterorumque historicorum testimoniis: de quaestura arguit, quod dicitur quinquennio ante, quam per leges liceret, eam consecutus: nempe anno undevigesimo factus Quaestor Germanicus: sic enim Tiberius, cui idem contigit privilegium, *Quaestor, undevigesimum annum agens, capeffere coepit remp.*, inquit Velleius. Id aetatis Germanicum fuisse, quum est adoptatus, intelliget statim, qui cum dicto anno DCCLVII vel eum contulerit, quo natus est, vel eum, quo denatus. Alter est annus urbis DCCXXXVIII, alter DCCLXXII, aetatis ipsius quartus et trigesimus.

E 2

Prius quam honorem iniret] Iniit apud urbem Achaiae Nicopolim, anno DCCLXXI.

Quum Armeniae regem devicisset] Iusto Lipsio ut assentiamur, ac scribamus, *regem dedisset*, vel *deiecisset*, flagitat, non postulat Taciti narratio. Omnium tamen librorum in edita lectione mira constantia.

Cap. 3. *Omnes Germanico corporis — virtutes*] Magnum et rarum elogium: in quo tamen consentiunt historici. Tacitus lib. 2. c. 73. pluribus persequitur illius laudes: etiam cum Alexandro Magno comparatione facta. Dio paucis verbis non pauciora dicit lib. 57. *Κάλιστος μὲν τὸ σῶμα, ἄριστος δὲ καὶ τὴν ψυχὴν ἔφυ, παιδείᾳ τε ἄμα καὶ βίῳμῃ διέκρεπε, πρότερός τε καὶ σωφρονέστατος ἦν.* Dilaudat eundem et Iosephus Origg. lib. 18. c. 8. Unus Velleius per adulationem principis turpissimam ausus laudato ab omnibus iuveni ignaviae maculam adspargere.

Formae minus conveniebat gracilitas crurum] Quod inter praecipua olim habitum, quae bonam formam corrumpent: fuitque hic habitus urbanorum dicitur semper obnoxius. Seneca, In sapientem non cadere iniuriam, lib. 2. c. 16. *In capitis mei levitatem iocatus est, et in oculorum valetudinem, et in crurum gracilitatem, et in staturam.* Infra lib. 6. Neroni tribuuntur inter alia vitia corporis, *gracillima crura.* Vide et in Domitiano, c. 18. Sic in Aristotele notatum, quod esset *ισχυροσκελής*, id est, *perfilis*: nam ita comici vocarunt. Glossarium: *Perfilis, μακροσκελής.* Plautus, *todella cruscula*: Eubulus Comicus, *κοψίχου σκέλη*: alii, *στρουθόποδας.* Contra, quibus inferiores corporis partes erant crassiores, *κληματίδας Αἰγυπτίως* vocabant: quod de Zenone Stoico est dictum. Quemadmodum autem crurum gracilitatem, sic etiam manus vel brachii inter deformitatis notas ponebant. Chrysostr. in epistola Pauli ad Ephesios: *Οὐχ ὄρεῖς ὅτι καὶ ἐν τῇ σαρκὶ πολλὰ ἔχομεν ἐλαττώματα; ὁ μὲν ἐστὶ χλωλός, ὁ δὲ διστραμμένους ἔχει τοὺς πόδας, ἕτερος χεῖρα ξηράν.*

Ea quoque paulatim — vocatione post cibum] Gracilitatem vel corporis totius, vel partis ut crurum, duobus potissimum modis curari posse, Galenus docet, dropace et convenientibus exercitationibus. Lege illius magni doctoris Ὑγιεινῶν lib. 5. Meminit et lib. 6. atque alibi.

Oravit causas etiam triumphales] Nihil auri sumus mutare: Viterb. tamen cod. et Pithoei habent *triumphalis*: quam lectionem amplector ut verissimam. Dio iubet, cui refragari durum: notat ille in actis anni DCCLXV, Germanicum etiam Consulem causas orasse. Καὶ αὐτὸς μὲν, αἰτ, οὐδὲν ἄξιον μνήμης ἔπραξε, πλὴν ὅτι καὶ τότε ὑπερδίκησεν. Lapsi sunt graviter viri docti, qui hoc loco ὑπερδικεῖν, quod lippi norunt, et tonfores significare *patrocinio suo aliquem defendere*, interpretati sunt, *potiores ferre partes*: non dubito, id notare voluisse Dionem verbis illis, quod hic Suetonius observat. Sed instat eruditissimus Torrentius, et triumphalem Germanicum orasse causas negat, qui statim a triumpho ad Orientis statum componendum sit pulsus. Respondemus viro doctissimo; triumphalem dici non eum tantum, qui triumphavit: sed et illum, qui triumphalia ornamenta sit consecutus: quae nactum esse Germanicum ex bello Dalmatico ante consulatum suum primum, testis Dio lib. 56. Τῷ Γερμανικῷ αἴτε νικητήριαί τιμαὶ ἐδόθησαν καὶ αἱ στρατηγικαί.

Domi forisque civilis] Iosephus idem aliis verbis: Τὴν ἀξίωσιν κτώμενος τοῦ βούλεσθαι ἴσος πᾶσιν εἶναι.

Colligere sua manu et comportare] Quod Tiberius arripit in occasionem criminandi alias invisum iuvenis. Tacitus.

Ut Pisoni decreta sua rescidenti — quam] Aliter Tacitus 2. Annal. 69. et verius, ut puto: *At Germanicus Aegypto remeans, cuncta, quae apud legiones aut urbes iusserat, abolita, vel in contrarium versa, cognoscit: hinc graves in Pisonem contumeliae.*

Amicitiam ei more maiorum renuntiaret] Et Augusti quoque exemplo, qui fecit idem in Cornelio Gallo, lib. 2. c. 66.

Cap. 4. *Quarum virt. fructum uberrimum tulit*] Fructus virtutum suavissimus, amor omnium. Genuina sententia apud optimum poetam Statium Papinium in Soteriis pro Rutilio Gallico, 1. Sylv. 4, 37.

*Quae tibi sollicitus persolvit praemia morum
Urbis amor? quae tum patrumque equitumque no-*
tavi

Lupina, et ignarae plebis lugere potentes?

Cap. 5. *Tamen longe maiora — iudic. in morte*] Exstat in hanc sententiam vetus epigramma:

*Parce, hospes, tumulo, Caesar Germanicus hic sum;
Saepe etiam ignotis ipse dedi requiem.*

Quod si quem tumuli nihil huius gratia tangit,

Admoneat, patriae fraude quod hic iaceo:

Sed iaceo, quamvis non vitae, at plenus honoris:

Hoc uno ingratus, quod genui patriae.

Testata est mores lacrimis plebesque patresque:

Haec sunt sinceri iudicia ingenii.

Secundum horum versuum explicant superiora Suetonii verba, *Sicubi clarorum virorum sepulcra cognosceret, inferias manibus dabat*: quartum versum ita potius scribam, *At moveat patriae fraude quod hic iaceo*: elegantius, et ad fidem historiae convenientius.

Lapidata sunt templu] Quos honore auctos volebant, sive deos, sive homines, ἐφυλλοβόλου: et contra per contumeliam lapidibus petebant et deorum et hominum imagines. Tacitus 1. Histor. 55. *Primani Quintanique turbidi, adeo ut quidam saxa in Galbae imagines iecerint*. Hinc illa theatralis lapidatio, de qua multa nobis dicta Animadvv. in Athenaeum lib. 6. c. 11.

Cap. 6. *Ne quid gestientes — moraretur*] Pars maior libb. et quidem meliorum, *morarentur*, hoc est, expectandum haberent. *Moror* utrumque significat, et facere et pati moram.

Cunct. nec temere opinantibus — Tiber. saevitiam] Eadem sententia Dionis diserte sic scribentis: Τιβέριος δὲ ἐπεὶ τὸ ἐΦεδρεῖον οὐκέτ' εἶχεν, ἐς πᾶν τ' οὐναντίου τῶν πρόσθεν εἰργασμένων αὐτῷ πολλῶν ἄντων καὶ καλῶν περιέστη. Tacitus: *Morum quoque tempora illi diversa: egregium vita fama quoque quoad privatus, vel in imperiis sub Augusto fuit; occultum ac subdolum fingendis virtutibus, donec Germanicus ac Drusus superfuere.*

Cap. 8. *Ego in actis Antii invenio editum*] Dio quoque in castris non natum, sed eductum ait: verum, si ex fide eidem traditum, Germanicum primum summa consulatum in otio urbano consumpsisse, causa non est meo iudicio, cur Plinio potius quam Suetonio in hac controversia assentiamur. Etsi non clam me est, virum doctum multis probabilium argumentorum machinis huius opinionem prope allixisse. Sed mihi per videtur mirum, si post cladem Varianam, Tiberium ad Germanicos exercitus summa celeritate festinantem, Germanicus cum uxore sua sit comitatus: non nihil etiam inipellit me, ut Suetonio potius assentiar, exquisita haec diligentia, qua usum eum patet in pervestiganda huius rei veritate: quam quidem ille solus serio, certe post Plinium et Tacitum, quaesivit.

Si vellet, ut retineret] Memmianus lacunam exhibet sic, *si vellet ut retineret.* Fortasse, *si vellet uti, ut retineret.*

Quae sola actorum restat — auctoritas] In Mss. etiam nostris locus est corruptus: ex vestigiis Viterb, et Memmiani videtur scriptum fuisse, *quae sola auctoritas restat publici instrumenti:* nam vox *actorum* ex superscripta interpretatione orta videtur.

Cap. 9. *Apud quos quantum praeterea*] Forte scribendum propterea.

Quam ablegari eum] Etiam in Memmiano scriptum *oblegari* pro *ablegari* sine dubio.

Represso ac retento vehiculo] Memmianus reprehensio, ut sit pro saepius apprehenso. Tacitus sic 1. Annal. 41. orant, obsillunt, rediret, maneret.

Cap. 10. *Comitatus est patrem, — expeditione] Viterb. et, in Syriacam expeditionem.*

Et inde vicef. aetatis anno accitus — a Tiberio] Convenit cum calculo Taciti, qui in actis a. DCCLXXXVI 6. Annal. 20. ita scribit: Sub idem tempus C. Caesar discedenti Capreas avo comes, Claudiam, M. Silani filiam, coniugio accepit.

Perinde obliter. suor. — nihil quidq. accidisset] Tacitus ibidem: Immanem animum subdola modestia tegens, non damnatione matris, non exilio fratrum rupta voce.

Quae vero ipse pateretur — transmittens] Tacitus lib. 6. c. 45. de Caio: Nam etsi commotus ingenio, simulationum tamen falsa, in sinu avi perdidicerat. Novi Tiberii ingenium; puto tamen hic scribendum in sinu aviae: intelligit enim, nisi fallor, primam Caii educationem: non autem in sinu Tiberii avi, sed Antoniae, aviae et Liviae Augustae, proaviae, ad vicesimum aetatis annum fuit educatus. Quare de Livia interpretor, muliere, ut novimus, omnium artium istius generis peritissima: nec obstat, quod proavia illa fuit, non avia: semper enim Romani scriptores cognationum appellationes laxae et libere usurparunt, ut omnibus est notum, qui eorum scripta serio καταήκασι.

Ut non immerito sit dictum] Eius dicti auctor Passienus. Tacitus ibidem.

Cap. 11. *Et ganeas atque adulteria — obiret] Memmianus codex, Lisl. et Viterb. ita legunt, non ambiret, ut in aliis. Adulteria pro feminis adulteris, ita dictum, ut coniugia pro coniugibus, et alia id genus. At in libb. Ursini scriptum ganeas atque popinas: quam lectionem nusquam reperimus, et putamus, ab iis esse excogitatam, qui insolentiam vulgatae lectionis non con-*

coquebant. *Capillamentum est κηλίση*. Actor Satyrici: c. 110. *Evocatumque me non minus decoro exornavit capillamento: imo commendatior enituit, quia flavorum corymbio erat. Puto scribendum, quia flaveo ornatum corymbio erat.* Suetonius in Othone c. 12. *galericulum* vocat.

Ut aliquoties praedicaret — Caium vivere] Dio lib. 58. p. 635. cati senis vaticinium ita narrat: Ἠγάθει μὲν γὰρ οὐδὲν οὐδὰ τῶν κατὰ τὸν Γαίον, ἀλλὰ καὶ εἴπε ποτε αὐτῷ διαφερομένῳ πρὸς τὸν Τιβέριον, ὅτι σὺ τε τοῦτον ἀποκτενεῖς καὶ σε ἄλλοι. Propterea Philo narrat, saepius deliberasse Tiberium de tollendo Caio.

Cap. 12. *Enniam Naeviam, Macronis uxorem*] Lisslaei cod. alterum tantum nomen agnoscit, quod in mulieribus est usitatus: *Naenniam* enim scribit non sine vitio. Dio lib. 58. p. 639. Ἐννίαν Θρασύλλην vocat: uxorem vero eius Νεούϊον Σεργώριον Μάκρωνα. Unde scripserim hoc loco *Enniam, Naevii Macronis ux.*, vel *Herennii Macr.*: ita enim nominatur ab aliis. Memmianus, *Enniam Naeviam*.

Per hanc insinuat Macroni] Praeter historicos vide Philonem contra Flaccum.

Cap. 13. *Populum Rom. vel — hominum genus*] Brevias lib. Pithoei, *vel dicam hominum genus competentem*.

Prope afflictae domus] *Affligere* Suetonio gravius quam vulgo apud Ciceronem et alios multos sonat. In Vitellio c. 3. *Mater missum ad legiones et appellatum Imperatorem pro afflicto statim lamentata est.* In Vespasiano c. 8. *Per totum imperii tempus nihil habuit antiquius, quam prope afflictam natantemque remp. stabilire: proprie affligere est cum sictu sive sono ad terram dare, quod Graeci προσουδίζειν dicunt. Homerus interdum δουκεῖν, ut δεδουκότος Οιδιπόδαο. Minus recte in Glossario: Adstigare, ζημιούν, et adstigi, κατακονεῖν θαι: non enim assequitur vim vocis, ut sere solet.*

*Inter altaria et victimas ardentisque taedas] Ita moris fuit prodire obviam viris principibus. Docuit nuper Liplius testimonio aliquot veterum scriptorum: quibus pauca lubet adiicere. Originem rei docet M. Tullius: nam primitus deis hic honos exhibitus, quum transferrentur eorum imagines: sic ille lib. 4. in Verrem: *Quid hoc tota Sicilia est clarius, quam omnes Segestanas matronas et virgines convenisse, quum Dianam exportaretur ex oppido? unxisse unguentis? compleisse coronis et floribus? thure odoribusque incensis usque ad agri fines profecutas esse?* Deinde ad homines: idem est translatum: estque hoc adulationis genus antiquissimum. Quintus Curtius lib. 5. de Alexandri ingressu in Babylonem loquens: *Plures obviam egressi sunt: inter quos Bagorhancs arcis et regiae pecuniae custos, ne studio a Mazaeo vinceretur, totum iter floribus coronisque constraverat, argenteis altaribus utroque latere dispositis, quae non thure modo, sed omnibus odoribus cumulaverat.* Plutarchus in Dione: *Βουλόμενος δὲ καὶ δι' ἐαυτοῦ προσαγορευῆσαι τοὺς ἀνθρώπους, ἀνήκει δὲ τῆς Ἀχαιδίνης, ἐκατέρωθεν κατὰ τὴν ὁδὸν τῶν Συρακουσίων ἱερεῖα καὶ τραπέζας καὶ κρατῆρας ἰστάντων· καὶ καθ' οὓς γένοιτο προχύτας τε βαλλόντων, καὶ προστρέπομένων ὡς περ θεὸν καταυχαίς.* Justinus lib. 24. *Arsinoe praegressa virum, diem festum urbi in adventum eius indicit — aras ubique, hostiasque disposuit.* Religiosius multo Athenienses, qui excepturi Antalum, sacerdotes et victimas praepararunt, templaque omnia aperuerunt, ut ipse diis, non Athenienses ipsi ut deo sacrificaret. Polybius: *Ἐπεὶ δὲ εἰσῆκει κατὰ τὸ Δίπυλον ἐξ ἐκατέρου τοῦ μέρους παρεῖστησαν τὰς ἱερεῖας καὶ τοὺς ἱερεῖς· μετὰ δὲ ταῦτα πάντας μὲν τοὺς ναοὺς ἀνέφεκον ἐπὶ πᾶσι δὲ θύματα τοῖς βωμοῖς παραστήσαντες, ἤξιωσαν αὐτὸν θύσαι.* Quamquam adulationibus foedis erga potentes nulli populo concessisse Athenienses, satis probavit Athenaeus lib. 6. et nos ad illam. Sed redeo ad aliorum adulationem, cuius praec-*